
Pagina 1 di 3 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 
CF/P.IVA: 02095920514 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

N. 11    del 29-01-2025 
 
Presiede:   LORENZONI FEDERICO 
Assiste:   NOCENTINI DANIELA 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale ICT dell'Unione dei Comuni Montani del Casentino 
per il triennio 2025-2027 

Sono presenti e assenti il giorno 29-01-2025 alle ore: 09:22  
LORENZONI FEDERICO P 
CALBI VALENTINA P 
CECCHERINI EMANUELE P 
DUCCI ELEONORA P 
FANI ANTONIO P 
PERTICHINI ROBERTO P 
RICCI LORENZO P 
TELLINI GIANPAOLO P 

 
 
 

N. Presenti    8 Assenti    0 

 
 

 
 
Il Presidente, constatato il numero  legale invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 29-01-2025 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 30-01-2025 ora  9:29:22 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 29-01-2025 ora 13:56:48

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 

Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2025 
 

Pagina 2 di 3 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale ICT dell'Unione dei Comuni Montani del Casentino per 

il triennio 2025-2027 
Vista la proposta 8 del 17-01-2025 
sottoscritta digitalmente da Micheli Simone per espressione del parere di regolarità tecnica 
e (dal responsabile del servizio finanziario Micheli Simone per espressione del parere di regolarità contabile) 
 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO che: 
 
- Il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione è lo strumento di programmazione attraverso il 

quale viene impartito a tutte le pubbliche amministrazioni l’indirizzo strategico in tema di digitalizzazione e 
trasformazione del Paese. Il documento rappresenta il punto di riferimento per le amministrazioni centrali e locali 
in relazione al tema dello sviluppo dei sistemi informativi; 
 

- Il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione è predisposto dall’AgID in attuazione di quanto 
previsto dall’articolo 14-bis, comma 2, lettera b) del CAD; le pubbliche amministrazioni sono chiamate ad 
osservare le disposizioni presenti nel Piano sulla base di quanto affermato dall’articolo 12 dello stesso CAD. AgID 
attraverso il Piano deve garantire il coordinamento delle amministrazioni pubbliche, assicurando la coerenza tra 
attività regionali e centrali; 

 
- La legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto legge 76/2020, all’articolo 35 afferma che l’AgID 

definisce nel Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione “la strategia di sviluppo delle 
infrastrutture digitali delle amministrazioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettere a) e c), del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, e la strategia di adozione del modello cloud per la pubblica amministrazione, alle quali le 
amministrazioni si attengono“. A livello nazionale, il piano annualmente, con aggiornamenti su base triennale, 
impartisce gli indirizzi, definisce regole e standard, realizza piattaforme abilitanti di cui tengono conto e a cui si 
conformano, tenuto conto delle proprie caratteristiche ed esigenze, le singole amministrazioni pubbliche, compresi 
gli EELL; 

 
- Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, del 12 gennaio 2024 è stato approvato ai sensi dell’art. 

14/bis c. 2 lett. b del D.lgs 82/2004, il piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2024/2026; 
 
- L’aggiornamento 2024-2026 del piano triennale presenta, rispetto alle precedenti edizioni, dei cambiamenti nella 

sua struttura e approfondisce alcuni contenuti per sostenere in modo efficace le pubbliche amministrazioni nel 
processo di implementazione e gestione dei servizi digitali; 

 
- La strategia alla base del Piano triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di ripensare alla programmazione della 

digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove leve strategiche, tenendo conto di tutti gli attori 
coinvolti nella trasformazione digitale del Paese e degli obiettivi fissati per il 2030 dal percorso tracciato dalla 
Commissione europea per il Decennio Digitale; 

 
RILEVATO che: 
 
- l’art. 17 del CAD prevede, per ogni Amministrazione, l’obbligo di garantire l’attuazione delle linee strategiche per 

la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo affidando a un unico ufficio 
dirigenziale generale il compito di accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale ed i conseguenti 
processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di un’Amministrazione digitale e aperta, di servizi 
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 
- inoltre per quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività la L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), 

all'art. 1, commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato l'obbligo di utilizzo delle centrali di acquisto (Consip e altri 
soggetti aggregatori regionali) per l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la necessaria autorizzazione 
dell'autorità amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di fuori di tali modalità, nei modi consentiti dalla 
legge; la medesima legge ha inoltre affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di predisporre il Piano 
triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, per ciascuna amministrazione o categoria 
di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da 
sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui acquisizione 
riveste particolare rilevanza strategica; 

 
CONSIDERATO che: 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 29-01-2025 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 30-01-2025 ora  9:29:22 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 29-01-2025 ora 13:56:48



 

Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2025 
 

Pagina 3 di 3 

- con delibera n. 33 del 26.02.2020 è stato nominato il Responsabile per la Transizione Digitale nella persona del 
Dott. Simone Micheli Responsabile del Servizio 1 - Servizi finanziari, risorse umane, informatica, segretariato 
generale affari generali e legali, cui sono attribuiti  tra l'altro, compiti di redazione del Piano Triennale per 
l'Informatica dell'Amministrazione  i cui contenuti sono conformi a quelli del Piano Triennale per l'Informatica nella 
Pubblica Amministrazione 2024 - 2026 redatto dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID); 
 

- con delibera n. 22 del 27.02.2017 è stato nominato il Responsabile per la Conservazione - nella persona del 
responsabile dell’Uff. Informatica, Francesco Piantini - che ha collaborato e fornito la consulenza tecnica 
necessaria, in accordo con il Responsabile per la Transazione, alla realizzazione del Piano Triennale per 
l'Informatica dell'Amministrazione; 

 
RILEVATO che, ai fini della redazione del Piano Triennale dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino, il 
Responsabile per la transizione al digitale si è attenuto a quanto previsto dal sopra richiamato Piano triennale per 
l’informatica nella pubblica amministrazione 2024/2026 (approvato, in via definitiva, con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, del 12 gennaio 2024); 
 
CONSIDERATO che il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione è uno strumento essenziale 
per promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione pubblica e che tale  trasformazione deve avvenire nel 
contesto del mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare 
l'accesso online ai beni e servizi per i consumatori e le imprese e creare un contesto favorevole affinché le reti e i 
servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea. 

 
VISTO il Piano Triennale per l’Informatica 2025/2027 redatto dall’Uff. Informatica su indicazioni del Responsabile per 
la Transizione Digitale; 
 
RILEVATO che il Piano, ha l’obiettivo primario di declinare i modelli e le strategie che guideranno l’evoluzione dell’ICT 
dell’Unione e dei Comuni Casentinesi nel prossimo triennio; 

 
RITENUTO quindi di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2025-2027, a partire dalle indicazioni e 
secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AGID, al fine di perseguire la razionalizzazione 
nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di telecomunicazione in funzione della realizzazione di 
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità; 
 
ATTESO che la votazione, espressa a scrutinio palese, ha dato il seguente risultato: 
 
-Presenti   08 
-Votanti    08 
-Voti favorevoli   08 
-Voti contrari   00 
-Astenuti   00 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegato Piano Triennale ICT dell’Unione dei comuni montani del Casentino 2025/2027; 
 

2. Di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua attuazione; 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che alle misure attuative del Piano 
che richiedano spese, si provvederà con specifici provvedimenti e/o nell’ambito delle risorse che siano 
appositamente assegnate o disponibili attraverso il Piano Esecutivo di Gestione. 

 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con il voto unanime dei presenti 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO 
 LORENZONI FEDERICO   NOCENTINI DANIELA 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 29-01-2025 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 30-01-2025 ora  9:29:22 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 29-01-2025 ora 13:56:48



Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 

 
PROPOSTA N. 8 DEL 17-01-2025 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale ICT dell'Unione dei Comuni Montani 
del Casentino per il triennio 2025-2027 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica  

Poppi, lì 23-01-2025 Il Responsabile del servizio 

  Simone Micheli 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 29-01-2025 firmato digitalmente da  SIMONE MICHELI C.F. MCHSMN83T20A851T il 23-01-2025 ora 17:12:33

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 

 

 
PROPOSTA N. 8 DEL 17-01-2025 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale ICT dell'Unione dei Comuni Montani 
del Casentino per il triennio 2025-2027 
 
 
 
Si esprime parere  Favorevole  di regolarità contabile 
 
 
Poppi, lì 23-01-2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Simone Micheli 

 
 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 29-01-2025 firmato digitalmente da  SIMONE MICHELI C.F. MCHSMN83T20A851T il 23-01-2025 ora 17:13:04

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Reg. Pubb. 257 
 
La presente deliberazione: 
 è stata pubblicata in data odierna nel sito istituzionale dell'Ente 

http://www.uc.casentino.toscana.it/albo/, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69, per rimanervi per 15 giorni consecutivi accessibile al pubblico così come disposto 
dal comma 2 dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n. 2219 in data odierna ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Poppi, lì 30-01-2025 
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
La presente copia cartacea composta da n. __ facciate scritte e sin qui della presente è perfettamente 
conforme nei contenuti all’originale informatico. L’originale è conservato presso gli archivi informatici 
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino. 
Poppi, lì _____________  

La segreteria 
Il responsabile 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 29-01-2025 firmato digitalmente da  LISA BUCCHI C.F. BCCLSI73P64D612W il 30-01-2025 ora 10:10:47

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it

